
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO Nº 054/2013

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso Técnico 

em  Agropecuária  integrado  ao  Ensino  Médio  – 

Campus Vitória de Santo Antão.

    O  Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Pernambuco –  IFPE, no uso das atribuições previstas no seu Regimento Interno e 

considerando:

• Memorando  nº 400/2013 PRODEN,

• Processo 23295.009596.2013-73,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agropecuária integrado 

ao  Ensino  Médio  –  Campus Vitória  de  Santo  Antão,  conforme  dados  de  identificação 

informados no ANEXO I desta Resolução. 

Art. 2º. Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação no sítio do IFPE na internet e/ou no Boletim de Serviços do IFPE.    

              Recife, 01 de outubro de 2013.

Cláudia da Silva Santos
Presidente do Conselho Superior



ANEXO I

DADOS DA INSTITUIÇÃO PROPONENTE
CNPJ:  107672390000498

Razão Social: Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e 

Tecnologia de Pernambuco – Campus Vitória 

de Santo Antão.

Nome Fantasia: IFPE Campus Vitória de Santo Antão

Esfera Admin.: Federal

Endereço: Propriedade Terra Preta,s/n - Zona Rural

Cidade/UF/CEP: Vitória de Santo Antão/PE 55600-000

Telefone: (81) 3523-1130

E-mail de contato:  direcao@vitoria.ifpe.edu.br

Site da unidade:  http://www.vitoria.ifpe.edu.br

DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO CURSO 
HABILITAÇÃO:  Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino 

Médio.

Forma de articulação: Integrada ao Ensino Médio

Eixo tecnológico: Recursos Naturais

Modalidade: Presencial

Regime de matrícula: Matrícula por semestre

Carga horária total: 4060 H/R

Carga horária de formação geral:  2400 H/R

Carga h. de formação profissional: 1480 H/R

Hora-aula: 60 minutos

Período de integralização Máximo:  6 anos

Mínimo: 3 anos

Início do curso: 1º Período/2013

Semanas letivas: 20 semanas

Horário e local do curso: O curso é ministrado em turno Integral. No

período matutino as aulas iniciam às

6h55min até as 11h05min. No período

vespertino, iniciam às 12h55min até as

17h05min e são desenvolvidas nas

dependências do Campus. Cada turno é

composto por até 4 aulas de 60 minutos

cada.


	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

